
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

GEOPORTÁL

STÁTNÍHO POZEMKOVÉHO ÚŘADU

Ing. Eva Podzimková

30. 5. 2024

Oddělení správy informačních systémů

Odbor ICT



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

ANKETA PRO ZAČÁTEK

www.menti.com – 5993 972

http://www.menti.com/


Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

OSNOVA

1. PŘEDSTAVENÍ SPÚ

2. GEOPORTÁL SPÚ

3. GEODATA SPÚ

 MELIORACE

 BPEJ

 NEMOVITOSTI K PRONÁJMU / PRODEJI

 PLÁNY SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ PÚ

4. POSKYTOVÁNÍ DAT Z GEOPORTÁLU SPÚ

5. INTERNÍ APLIKACE

6. VÝHLED DO BUDOUCNA



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz44

zřízen 2013 z. č. 503/2012 Sb., 

o Státním pozemkovém úřadu

PŘEVODY 

A SMĚNY 

NEMOVITOSTÍ

PŘEVODY 

A SMĚNY 

NEMOVITOSTÍ

POZEMKOVÉ 

ÚPRAVY

POZEMKOVÉ 

ÚPRAVY

SPRÁVA MAJETKU 

VČETNĚ 

VH STAVEB

SPRÁVA MAJETKU 

VČETNĚ 

VH STAVEB

BPEJ

MONITOR. 

EROZE

BPEJ

MONITOR. 

EROZE

RESTITUCERESTITUCE

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD

64 POBOČEK

13 KPÚ

VÍC NEŽ 1 200 

ZAMĚSTNANCŮ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

GEOPORTAL.SPUCR.CZ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

ÚVODNÍ STRANA



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

OBECNÉ FUNKCE V APLIKACÍCH



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz88



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

GEODATA SPÚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

VODOHOSPODÁŘSKÉ STAVBY

V mapové aplikaci Vodohospodářské stavby najdete:

 zákresy průběhu linií melioračních staveb sloužících k odvodnění, závlaze a 

ochraně pozemku před erozní činností vody, které jsou ve správě SPÚ

 body umístění přidružených staveb těchto opatření, jako čerpací stanice a 

jejich příslušenství a vodní nádrže 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

HLAVNÍ ODVODŇOVACÍ ZAŘÍZENÍ (HOZ)

 18 800 objektů (21 tis. linií v GIS) – 9 000 km

 5 000 km otevřených

 4 000 km zatrubněních

 67% fyzicky zkontrolováno

 HOZ součástí DTM krajů → odpadne nutnost vyjadřování ke stavbám

 22 vodních nádrží

 30 čerpacích stanic

 péče o provoz 5 významných zavlažovacích soustav



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

VODOHOSPODÁŘSKÉ STAVBY



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

BONITOVANÉ PŮDNĚ EKOLOGICKÉ JEDNOTKY

V mapové aplikaci BPEJ najdete:

 půdní jednotky

 třídy ochrany zemědělského půdního fondu

 náchylnost půd k utužení dle JRC (Joint Research Centre - European Commission)

BPEJ

 Data aktualizujeme, zpřesňujeme a doplňujeme. 

 Nepublikujeme polygony bez BPEJ (nacházející se mimo zemědělskou půdu). 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

BPEJ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

BPEJ v RÚIAN

 BPEJ k 20. 4. 2024 nahrána v ISÚI ČÚZK

 Termín vyhlášení platnosti: 1. 1. 2025

PŘÍNOSY

 Automatizace: 

 Publikace dat do RÚIAN automaticky pomocí webových služeb.

 Bonitní díly parcely v ISKN se odvodí přímo z geometrie.

 Garantovaná data v základním registru.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

BPEJ v RÚIAN

 Výhled do budoucna

 Předání od projektantů přes VFP

 Nevýhody aktuálního řešení:

 CAD - kontrola topologie, polygonizace

 Komplikované zapracování (dgn → Panorama Editor → shapefile

→ interní aplikace → RÚIAN)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz17

NEMOVITOSTI V PŘÍSLUŠNOSTI HOSPODAŘIT SPÚ

 430 000 parcel

 5 400 staveb

Mapová aplikace Nabídky nemovitostí obsahuje:

 nabídku nemovitostí k pronájmu/pachtu

 oznámení o zamýšleném převodu dle §20 zákona č. 503/2012 Sb.

 nabídku pozemků pro oprávněné osoby dle zákona č. 229/1991 Sb.

 nabídku nemovitých věcí (staveb) dle zákona č. 229/1991 Sb.

 nabídku pozemků ke směně

 lokality s nedostatkem státní půdy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18

NABÍDKY NA WEBU SPÚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

NABÍDKY NEMOVITOSTÍ K PRONÁJMU ČI PRODEJI



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20

STANDARDIZACE PLÁNŮ SPOLEČNÝCH ZAŘÍZENÍ

DIGITALIZACE VS                               VFP

1991-2018
od 2013

od 2016 s atributy

2022

Ukládání dat do databáze
3 veřejné zakázky vlastní síly



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21

Výměnný formát pozemkových úprav

 PŘÍNOSY VFP (výměnného formátu pozemkových úprav):

 Kontroly

 Rychlejší import dat do DB

 Poskytování dat na geoportálu SPÚ

 Poskytování ÚAP

 Statistické údaje z DB - propojené s mapou

 Prostorové analýzy - s parcelami SPÚ, s HOZ atd.

 Integrace dat s dalšími IS:

 Interní systémy SPÚ – evidence PD a staveb

 Externí systémy – LPIS – erozní ohroženost



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

POZEMKOVÉ ÚPRAVY



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz23

POZEMKOVÉ ÚPRAVY

 8% zahájených

(1 039 k.ú.)

 24% ukončených

(3 129 z 13 000 k.ú.)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz24

OTEVŘENÁ DATA KE STAŽENÍ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz25

GEOPORTAL.SPUCR.CZ – MAPOVÉ SLUŽBY



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz26

POSKYTOVÁNÍ DAT Z GEOPORTÁLU

Poskytujeme data do IS

 ISKN / RÚIAN (přes ISÚI)

 ISVS Voda

 SOWAC GIS (VÚMOP)

 ORP a krajským úřadům



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz27

INTERNÍ WEBOVÁ APLIKACE



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz28

DESKTOPOVÁ APLIKACE

 Editace BPEJ

 Importy PSZ

 Zákresy prvků pro DTM

 Editace objektů HOZ

 Výstupy (grafické, statistické apod.)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz29

POSTUP IMPORTU VFP DO GIS

1. Výběr PÚ, zajištění podkladů (VFP, výkres G5, TZ)

2. Import z VFP v GIS

3. Vyhledání dat v LIDS

4. Obvody PÚ - neřešené pozemky

5. Tvorba polygonů navržených cest

6. Tvorba polygonů ÚSES

7. Tvorba polygonů VHO a PEO prvků

8. Kontrola dat



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz30

EDITACE PRVKŮ PO IMPORTU

 POLNÍ CESTY

 VFP – linie s atributy, geometrie uložena v záboru (parcele)

 Geoportál – polygony s atributy (interně linie s informací o délkách)

 ÚSES

 VFP – linie s atributy, geometrie často chybí

 Geoportál – evidence navržených i stávajících prvků ÚSES včetně označení

 VHO a PEO

 VFP – linie i polygony s atributy

 Geoportál – linie nebo polygony s atributy

DĚDIČNOST VE VFP



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3131

VÝHLED DO BUDOUCNA

 Probíhají importy PSZ (ze 700 zbývá 200 KoPÚ)

 Migrace evidence Pozemkových úprav z eAGRI

 Zlepšit responzivitu Geoportálu na mobilním zařízení

 Přechod na cloud



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz32

TABULKOVÝ PŘEHLED PÚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz33

SHRNUTÍ

 Data

 Pozemkové úpravy

 Vodohospodářské stavby

 Bonitované půdně ekologické jednotky

 Nabídky nemovitostí k pronájmu či prodeji

 Evidence pozemkových úprav

 Datové sady nabízíme k:

 prohlížení formou responsivních webových mapových aplikací

 stažení formou open dat

 připojení pomocí standardizovaných mapových služeb do vlastních aplikací



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz34

SHRNUTÍ

 Užitečné funkce mapových aplikací

 Selekce a úprava vizualizace vrstev i podkladových map

 Tabulkové přehledy

 Měření prvků

 Kreslení, tisk

 Vyhledání souřadnic (S-JTSK, WGS84)

 Nahlížení do katastru

 Google Map Street View, Mapy.cz Panorama



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3535



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3636

DĚKUJI ZA POZORNOST

e.podzimkova@spucr.cz


